On a su depuis lors que ces XXIV thèses avaient été rédigées par deux thomistes de grande valeur qui les avaient enseignées toute leur vie en les comparant aux thèses opposées. Elles ont été admirablement ordonnées de telle façon que toutes dépendent de la première qui énonce le fondement même de la synthèse thomiste; la distinction réelle de la puissance et de l'acte.

La distinction réelle de l'acte et de la puissance n'est-elle qu'une hypothèse ?

Des historiens et non des moindres, qui ont exposé avec un grand talent dans des ouvrages spéciaux la doctrine de Saint Thomas, ont vu dans cette distinction réelle de la puissance et de l'acte un *postulat*; et il y a une quarantaine

(1) *Les Vingt-quatre thèses thomistes*, Paris, Téqui, 1922, p. VII.

d'années dans une excellente revue, une série de savants articles sur la puissance et l'acte aboutissait à cette conclusion que c'est une admirable hypothèse des plus fécondes.

Si cette distinction n'était qu'un postulat ou une hypothèse, elle serait sans doute suggérée par les faits, mais librement acceptée par l'esprit; elle ne serait pas une vérité nécessaire et évidente, et que vaudraient alors les preuves thomistes de l'existence de Dieu qui reposent sur elle?

Au contraire ceux qui ont rédigée les XXIV thèses ont fort bien vu l'importance de la première qui est le fondement nécessaire de toutes les autres.

Lorsque en effet on étudie de près les Commentaires de Saint Thomas sur les deux premiers livres de *la Physique* d'Aristote et sur les livres IV et IX de *la Métaphysique*, on voit que pour le Saint Docteur la distinction réelle de puissance et acte s'est imposée nécessairement au Stagirite pour concilier *le principe de contradiction ou d'identité* affirmé par Parménide, avec *le devenir* et *la multiplicité* niés par lui et affirmés par Héraclite.

Selon Parménide « *l'être est, le non-être n'est pas*, on ne sortira pas de cette pensée ». C'est sa manière ultra réaliste de formuler le principe d'identité jusqu'à en faire, non seulement une loi nécessaire et universelle du réel, mais un jugement d'existence. Il en conclut que *le devenir* ne peut exister; car ce qui devient ne peut provenir que de l'être ou du non-être; or le devenir ne provient pas de l'être qui est déjà « *ex ente non fit ens, quia iam est ens; sicut ex statua non fit statua, quia iam est statua* »; le devenir ne peut non plus provenir du non-être qui est pur néant: *ex nihilo nihil fit*. Il s'ensuit que le devenir est impossible; il ne suffit pas de marcher pour le prouver, Parménide répondrait: la marche n'est qu'une apparence, un phénomène, tandis que le principe d'identité est la loi primordiale de l'esprit et du réel.

Il concluait de même que la multiplicité des êtres est impossible; car l'être est, le non être n'est pas; or l'être ne peut être diversifié, ni par lui-même qui est pur être, ni par autre chose que l'être, car ce qui est *autre* que l'être est *non-être*, et le non-être n'est pas. L'Être reste donc un et im-

muable, comme plus tard les théologiens le diront de Dieu ; mais ici l'être en général est confondu avec l'Être divin. Ce dernier argument de Parménide, sera proposé de nouveau par Spinoza.

Aristote maintient et défend contre Héraclite et les sophistes dans tout le livre IV de la *Métaphysique* la valeur réelle du principe de contradiction, forme négative du principe d'identité : « l'être n'est pas le non-être » ce qui revient à dire : « l'être est l'être, le non-être est non être, on ne peut les confondre ». *Est, est ; non, non.* Ce qui est, est ; ce qui n'est pas, n'est pas.

Mais dans les deux premiers livres de la *Physique* Aristote montre que *le devenir*, dont l'expérience témoigne indubitablement, se concilie avec *le principe d'identité ou de contradiction par la distinction réelle de la puissance et de l'acte*, laquelle se trouve déjà confusément affirmée par la raison naturelle ou sens commun, et est indispensable pour résoudre les arguments de Parménide contre le devenir et la multiplicité.

Ce qui devient ne peut provenir de l'être en acte qui est déjà, *ex statua non fit statua* ; il ne peut provenir non plus du non-être, qui est simple négation ou pur néant, *ex nihilo nihil fit* ⁽¹⁾. Mais le devenir provient de *l'être indéterminé ou en puissance* qui n'est autre qu'une *capacité réelle de perfection*. La statue provient du bois, non pas en tant qu'il est en acte, mais en tant qu'il *peut* être sculpté ; le mouvement suppose un mobile qui *peut* réellement être mû ; la plante provient d'un germe qui évolue dans un sens déterminé ; l'animal aussi ; la science qui se développe suppose l'intelligence de l'enfant qui *peut* saisir les principes et leurs conséquences, etc.

De même la multiplicité des statues d'Apollon suppose que la forme d'Apollon est reçue en diverses portions de matière *capables* de la recevoir ; la multiplicité des animaux de telle espèce suppose que leur forme spécifique est reçue

(1) La puissance réelle par ex. au mouvement dans le mobile, n'est pas non plus la *simple négation* ou *privation* du mouvement, ni même la *simple possibilité* ou non répugnance à l'existence, laquelle suffira pour la création *ex nihilo, ex nullo praesupposito subiecto, ex nulla praesupposita potentia reali.*